
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FRANCESCO PETRARCA” 
Via Petrarca, 1 - 42020 San Polo D’Enza  (RE) – Tel. 0522-241799  
Cod. Mecc. REIC821003 - C. F. 80016350359   Email: reic821003@istruzione.it   

P.E.C.: reic821003@pec.istruzione.it Sito web:https://icsanpolodenza.edu.it 

 

Oggetto: Decisione contrarre per l’affidamento diretto per stampe pubblicazioni ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la                                       
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTE le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall'ANAC sulle procedure per l'affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO il decreto interministeriale 129/2018 del 28/08/2018 ed in particolare l’art. 44; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 

10.000,00 euro”; 

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal C.D.I. con la delibera n. 45 del 8/02/2024, ed accertata 

la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del capitolo di bilancio 

A.2-1 Funzionamento Amministrativo; 

REIC821003 - A435FA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003692 - 17/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE

mailto:reic821003@istruzione.it
mailto:reic821003@pec.istruzione.it
http://www.icsanpolodenza.gov.it/


CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla 

categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste l’obbligo 

di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche 

per acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere b),D. 

L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione 

della garanzia provvisoria; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei 

casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere b), D. L.gs 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 

l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali 

contrattuali richieste l'offerta della Ditta Il Matitone S.N.C. P.IVA 01612970358 risulta essere 

corrispondente alle necessità dell'Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATA la valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 

l’istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi 

di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

DISPONE 

 

• Di dichiarare la premessa parte integrante del presente provvedimento; 

 

• Di avviare, per le motivazioni in premessa l’affidamento mediante ordine diretto alla Ditta Il Matitone 
S.N.C. P.IVA 01612970358 

• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 514,14  compreso IVA a carico del P.A. 2024, 

che presenta la necessaria disponibilità –; 

 

• Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L.136/2010 e di richiedere la seguente documentazione: 

- Dichiarazione sostitutiva tracciabilità; 

- Dichiarazione sostitutiva art. 80/83 D.Lgs. 50/2016 

- Dati DURC; 

 

• Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Dr.ssa Elena Viale in qualità 

di Responsabile Unico del progetto; 

 

• Di autorizzare il Direttore SGA Sig. Russo Adriano all’imputazione della spesa di €  514,14 

compreso IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio A.2-1 Funzionamento 

Amministrativo 

REIC821003 - A435FA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003692 - 17/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE



Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio e sul sito web dell’Amministrazione nella sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

 

 

Oggetto 

 

stampe pubblicazioni 

 

Procedura di scelta 

del  contraente 

 

O.D.A. 

 

Elenco invitati a presentare 

il preventivo e/o consultati 

 

3 

 

Aggiudicatario 

 

Il Matitone S.N.C. 

P.IVA 01612970358 

 

Importo aggiudicazione 

514,14 

 

 

 

   

 

 
                                                                                                    il Dirigente Scolastico 

                                                                                                       Dott.ssa Elena Viale 

 

 

REIC821003 - A435FA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003692 - 17/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE


		2024-04-18T09:34:03+0200
	ELENA VIALE




